
44. BENŮV DEN 2022, Jaroslav Močigemba, Michaela Voříšková  

Centrum hygieny práce a pracovního lékařství, SZÚ Praha  



Důvod vzniku nové nemoci z 

povolání 

 Doporučení Evropské komise 

(2003/670/ES) 

 zařadit do národních legislativ 

onemocnění jmenovaná v příloze 1       

a v příloze 2 Evropského seznamu 

nemocí z povolání (90/326/EEC) 

 

 

 



Legislativa ČR 

 NV 290/1995 sb. - Nařízení vlády, 

kterým se stanoví seznam nemocí         

z povolání          Novelizace NV 

506/2021 Sb. ze dne 13.12.2021 

 Kapitola II, položka 11: chronická 

onemocnění bederní páteře způsobená 

dlouhodobým přetěžováním těžkou 

fyzickou prací 

 Účinnost od 1.1.2023 

 

 

 

 

 

  
 



Kritéria pro přiznání Nzp 

 podmínky vzniku 

 nemoc vzniká při těžké fyzické práci, při které 
jsou příslušné struktury dlouhodobě přetěžovány 
natolik, že přetěžování je podle současných 
lékařských poznatků příčinou nemoci,  

 při této práci vykonávané nejméně 3 roky 
dochází k výskytu alespoň 60 směn/rok, kdy 
kompresní tlak na ploténku L4/L5 překračuje 
limitní hodnotu vycházející z limitu NIOSH US 
3400 N  

 zohledňují se relevantní antropometrické znaky 
osoby a ergonomické, časové a frekvenční 
parametry práce.“ 





Způsob hodnocení podmínek 

vzniku 

 příprava metodiky na základě grantu 

    grant IGA MZ ČR – 2013 až 2015 

 spolupracující instituce - SZÚ, VFN, 
Pardubická krajská nemocnice, LF UP  
a FN Olomouc 

 příprava objektivní metody pro 
ověřování podmínek vzniku 

 ověření metody v praxi na konkrétních 
pracovních podmínkách 

 ověření praktického využití 

 



Způsob hodnocení podmínek 

vzniku 

klinika nemocí z povolání 

 

KHS 

 

ZÚ (autorizované laboratoře fyziologie 

práce) 

 

SZÚ Praha 

 

klinika nemocí z povolání 

 

 

   

   

   

   



 za potenciálně rizikovou práci se 

považuje práce, při které dochází           

k výskytu potenciálně rizikových úkonů    

a operací alespoň v 60 směnách za 

každých 12 měsíců v posledním období 

36 měsíců jako pravidelné součásti 

výkonu práce.  

Způsob hodnocení podmínek 

vzniku 





 sběr informací pomocí kontrolních 

checklistů 

 vyhodnocení pomocí programu 

 protokol s výsledným hodnocením         

a interpretací výsledků 

Způsob hodnocení podmínek 

vzniku 





Způsob hodnocení podmínek 

vzniku 





Kategorizace prací 

 Celková fyzická zátěž 

 Lokální svalová zátěž 

 Pracovní poloha 

 Bederní páteř 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 

 

 

jaroslav.mocigemba@szu.cz 

www.szu.cz 
Podpořeno MZ ČR – RVO „SZÚ 75010330“ 

 

 


